
istituto nazionale di gastroenterologia
de Bellis - Castellana Grotte

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

ÌRCCS

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 6 DEL ^3 GIU 2023

OGGETTO: Presa d'atto e Approvazione della Rev.04 del Documento di Valutazione dei Rischi con i 
relativi allegati, di aggiornamento al DVR approvato con la Delibera del D.G. n. 387 del 23/08/2022

UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizio di prevenzione e protezione aziendale ".

Il redigente del provvedimento 
(Ing. Antonio LEO]

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

Per l'ufficio proponente 
( Referente kervizidRSPP)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI: Il dirigente ddìl'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
[Dott. Giuseppe Savino)

Dasa-RSglster
ENtW W0I.WHI 

W>I2U8-I4

Pag. 1 di 5

REGIONE
PUGLIA



Il Dott. Tommaso Antonio Stallone, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

Premesso che la normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, D.Lgs 
81/2008 e s.m.i., dispone, all'art. 17, tra le attività non delegabili, la valutazione dei rischi con l'elaborazione 
del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), redatto secondo le modalità e le indicazioni di cui all'Art. 28 
del citato D. Lgs 81/2008, e la designazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP).
Che in virtù di tali adempimenti Con delibera del Direttore Generale n. 338 del 21.07.2022 questa 
amministrazione:

• ha dato atto della necessità di dover garantire un Servizio relativo alla Gestione Integrata della Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro a supporto del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale

• Ha aderito alla convenzione stipulata dalla Società Consip S.p.A. denominata "Gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - edizione 4", con durata 
del contratto pari ad anni 3 dalla data di attivazione del primo Servizio, aggiudicatario del Lotto 8 
(Puglia e Basilicata) il R.T.I. Società Consilia CFO S.r.l. - P. IVA/C.F. 11435101008 (impresa mandataria 
capo-gruppo) e Società Ergocenter Italia S.r.l. - P. IVA/C.F. 05392070727 (impresa mandante)

• Ha nominato Responsabile Unico del Procedimento nonché supervisore della commessa, il Dott. 
Nicola Giliberti, con assistente il sig. Marcello Pugliese, in forza all'U.O.S. "Servizi Tecnici", con il 
compito di soprintendere e vigilare l'andamento della commessa, al fine dì evitare il pagamento per 
servizi non effettivamente resi.

• tra i Servizi a canone attivati in convenzione sono previsti, tra gli altri: 
l'aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi dell'Ente, 
la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi sul lavoro (R.S.P.P.);

Con successiva delibera del Direttore Generale n. 387 del 23.08.2022, in virtù dell'attivazione del servizio ha 
individuato e nominato come comunicato con nota della soc Consilia del 22.07.2022, le seguenti figure : 

> R.S.P.P.: Dott. Antonio Albergo, 
> R.S.G.S.L: Dott. Mauro Martella, 
> S R.T.S.A.: Dott. Ing. Daniele Monteduro, 
> A.S.P.P.: Dott.ssa Simona Carbonara,
> Segreteria Organizzativa: Dott. Fabio Schettini;

Con nota prot.0011995 del 24/08/2022 il Direttore Generale nominava il Dott. Antonio Albergo, , R.S.P.P. 
dell'Istituto, (esterno all'istituto) a decorre dal 01/08/2022 e per il tempo strettamente necessario 
all'individuazione e formazione di un soggetto interno all'Amministrazione.

Con successiva nota del Direttore Generale prot. n.17019 del 01/12/2022, nominava l'ing. Antonio Leo, 
collaboratore tecnico ingegnere, in forza al Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, quale R.S.P.P. 
dell'Istituto a far data dal 01/12/2022.(RSPP Interno all'IRCCS "DE BELLIS" )

A seguito di tale nomina, il Direttore Generale su proposta dell'area tecnica, con delibera n. 634 del 
16.12.2022 , ha revocato, a far data dal 01/12/2022, la nomina del Dott. Antonio Albergo quale R.S.P.P. 
dell'Istituto, confermando le nomine di R.S.G.S.L, R.T.S.A., A.S.P.P. e Segreteria Organizzativa in sede; 
incaricando sempre con decorrenza 01.12.2022, l'ing. Antonio Leo Supervisore della commessa nonché 
R.U.P. dell'appalto.

Con PEC dei servizi tecnici del 21.12.2022 il dott. Giliberti relazionava sull'andamento della commessa e 
sugli adempimenti posti in essere nell'ambito dell'incarco conferito alla RTI Consilia con delibera n.338 del 
21/07/2022 evidenziando che con delibera del D.G. n.386 del 22/08/2022, si è preso atto ed approvato la 
Rev.03 del Documento di Valutazione dei Rischi già approvato con delibera n.712 del 30/12/2020,

Dasa-Ràglster
tiNlSO900|:lM>8

Pag. 2 di 5

REGIONE
PUGLIA



Con nota del 25 gennaio 2023 prot.llo 1294, previa l'espletamento di alcune riunioni con i rappresentanti 
della RTI Consilia, il RUP ing. Antonio LEO ha chiesto l'adeguamento con aggiornamento del DVR in funzione 
di quanto previsto dal D.lgs 81/08;

tale documento è da considerarsi in costante aggiornamento e completamento;
con PEC del 30.05.2023 protocollata in data 01/06/2023 n. 8846 l'R.S.P.P. dell'Ente ha trasmesso agli 
RLS aziendali ed al Medico competente e alle varie figure interessate la documentazione relativa 
aH'aggiornamento del DVR a tutto il 31/03/2023 in particolare si trasmettevano in allegato al DVR 
Generale e al DVR specifico i seguenti allegati con le indicate le variazioni apportate rispetto al DVR rev 
03 approvato con delibera del D.G. n.386 del 22/08/2022 :________________________________
N. ALLEGATO REV DATA TIPO/NATURA MODIFICHE

1 SCHEDA MANSIONI 02 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

2 LUOGHI DI LAVORO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento 
> Aggiornamento planimetrie dei locali

3 RISCHIO IN ITINERE 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
4 RISCHIO ESPLOSIONE 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
5 RISCHIO MACCHINE 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

6 RISCHIO INCENDIO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
> Aggiornamento ai sensi del D.M. 03/09/2021

6 
Bis

PIANO DI EMERGENZA ED 
EVACUAZIONE 01 31/03/2023

> Aggiornamento Planimetrie di esodo
> Aggiornamento paragrafo 8
> Aggiornamento Elenco addetti alle emergenze

7 RISCHIO ELETTRICO 
UFFICI 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

7 
Bis

RISCHIO ELETTRICO 
OSPEDALI 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

8 RISCHIO CHIMICO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

9 RISCHIO CANCEROGENO 
E MUTAGENO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

10 RISCHIO BIOLOGICO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
10

Bis
RISCHIO BIOLOGICO 
OSPEDALI 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

10 
Ter

RISCHIO BIOLOGICO - 
ADDENDUM EMERGENZA
CORONA VIRUS

06 31/03/2021
—

11 RISCHIO CEM 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
> Integrazione paragrafo 8

12 RISCHIO ROA 01 31/03/2023
> Aggiornamento intestazione documento
> Integrazione ed aggiornamento paragrafi 5.2,

5.3 e 5.4
13 RISCHIO SISMICO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

14 RISCHIO MMC 01 31/03/2023
> Aggiornamento intestazione documento
> Aggiornamento alla luce della ISO 11223-

1:2022
15 RISCHIO GESTANTI 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

16 RISCHIO
VIDEOTERMINALI 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

17 RISCHIO LEGIONELLA 02 31/03/2023

> Aggiornamento intestazione documento
> Cambio RSPP
> Revisione a seguito campionamenti eseguiti 

nelle date: 28/03/2022 - 09-10-13/06/2022- 
27/10/2022 e 25-30/11/2022

18 RISCHIO MAPO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
19 RISCHIO RADON 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento
20 RISCHIO AMIANTO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

21 PIANO DI
MIGLIORAMETNO (PDM) 01 31/03/2023

> Aggiornamento intestazione documento
> Aggiornamento tabelle Piano di 

Miglioramento
22 RISCHIO RUMORE 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

Dasa-RBglster
EN lAOWX-l W»

Pag. 3 di 5

REGIONE
PUGLIA



N. ALLEGATO REV DATA TIPO/NATURA MODIFICHE

23 CONFORT
ILLUMINOTECNICO 01 31/03/2023 > Aggiornamento intestazione documento

24 RISCHIO STRESS LAVORO 
CORRELATO 00 In elaborazione

Nello specifico:
• si è proceduto alla verifica delle destinazioni d'uso dei vari ambienti, redigendo e sottoscrivendo le 

planimetrie allegate al Piano di emergenza ed evacuazione parte integrante degli elaborati allegati al 
DVR ,rev 04 a tutto il 31/03/2023;

• Si è proceduto ad aggiornare la valutazione rischio legionella (allegato 17) in virtù del programma di 
campionamento e dei vari risultati ottenuti;

• Che è in corso di aggiornamento anche la valutazione del rischio da stress lavoro correlato (allegato 24) 
in quanto è stato somministrato a tutto il personale opportuno questionario anonimo suddivìso per 
categorie omogenee la cui valutazione è in corso di svolgimento;

Atteso che in seno al verbale di riunione periodica ai sensi dell'art 35 del D.lgs 81/08 del 09/06/2023 e 
successivamente nel prosieguo della riunione del 14/06/2023 è stata sottoscritta la Rev.04 del D.V.R. a tutto 
il 31/03/2023 dalle figure della Sicurezza sul Lavoro: Dott. Tommaso A. Stallone, Datore di Lavoro dell'Ente, 
dott. Roberto di Paola Direttore Sanitario dell'ente, Prof. Luigi Vimercati, Medico Competente dell'Ente, 
Dott. Ing. Antonio LEO R.S.P.P. dell'Ente, Sig.ra De Lucia Arianna - Sig. Pizzutilo Giovanni - Sig. Rubino 
Raffaele, RLS dell'Ente, nonché dai sig.ri, Ing. Daniele Monteduro RTA aziendale, dai sig. dott. Antonio 
Albergo, dott Mauro Martella, Dott. Simona Carbonara, ing. Fabio schettini ASPP aziendali;

Convenuto che la Rev.04 del D.V.R. al 31/03/2023 e suoi allegati deve intendersi rispettosa degli obblighi di 
cui all'art. 28, comma 1 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., veritiero in ogni suo aspetto e dunque meritevole di 
approvazione.

Tanto premesso, con la presente si propone l'approvazione della Rev.04 del D.V.R. al 31/03/2023 e suoi 
allegati, agli atti del Servizio di Prevenzione e Protezione, firmata dalle figure della Sicurezza sul Lavoro in 
data 09/06/2023 e 14/06/2023, redatta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 comma 1 del D.Lgs. 81/2008, dal 
Dott. Ing. Antonio LEO, in qualità di R.S.P.P. dell'Ente cosi come supportato nell'ambito della convenzione 
Consip S.p.A. "Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 
- edizione 4 - ID1619".

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario.
Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale

Di prendere atto ed approvare la Rev.04 del D.V.R. al 31/03/2023 e suoi allegati sopra elencati, agli atti 
del Servizio di Prevenzione e Protezione, firmata dalle figure della Sicurezza sul Lavoro in data 09/06/2023 e 
14/06/2023, redatta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 comma 1 del D.Lgs. 81/2008, dal Dott. Ing. Antonio 
Leo, in qualità di R.S.P.P. dell'Ente cosi come supportato nell'ambito della convenzione Consip S.p.A. 
"Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - edizione 4 - 
ID 1619".

REGIONE
PUGLIA

Pag. 4 di 5

Dasa-Ràglster



Di dare attuazione, in funzione delle risorse economiche disponibili, alle misure ritenute opportune per 
garantire il miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza, indicate dal R.S.P.P. nell'Allegato 21 al DVR - 
Piano di Miglioramento (PDM) in Rev.04.

Di notificare a tutti gli effetti di legge ed a ciascuno per quanto di competenza:
il presente atto e la versione aggiornata del D.V.R. agli R.L.S. aziendali in carica, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del D.Lgs. 81/08;
il presente atto alla ditta Consilia Srl (ditta appaltatrice);
il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell'Ente e si compone di n.5 pagine e n. 0 allegati. Esso 
ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente

Letto, approvato e sottoscritto /

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

Direttore Generale 
iaso A. STALLONE

2] GIU 2023
Castellana Grotte, il,.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente 
a partire dal 2 GIU 2023

Pag. 5 di 5

Dasa-RSglster




